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§ 7 
Underlag för budget 2026 med inriktning 2027 och 2028 
för miljö- och hälsoskyddsnämnden  

Dnr 2025-2604 
MF 2025/44 
 

Beslut  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar enligt miljöförvaltningens 
förslag: 
  

1. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna 
underlag för budget 2026 med inriktning 2027-2028. 
  

2. Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att omedelbart 
justera paragrafen. 

 

Reservation 
Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) reserverar sig mot beslutet 
med hänvisning till sitt förslag. 
  
Samtliga ledamöter för Moderaterna reserverar sig mot beslutet med 
hänvisning till sitt förslag. 
  
Anders Edin (SD) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 
sitt förslag. 
  
Ashna Ibrahim (C) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till 
sitt förslag. 
  

Nämndens behandling av ärendet 

Framlagda förslag till beslut 
1. Ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner Giertta 

m.fl. (S) och Deniz Butros m.fl. (V) föreslår (se beslutet).  
  

2. Vice ordföranden Elin Hjelmestam (L) föreslår att nämnden 
beslutar att delvis bifalla förvaltningens förslag till beslut 
samt att uppdra åt miljöförvaltningen att återkomma med 
förslag till inriktningsbeslut i enlighet med vad som nedan 
anförs: 
  

Kampen för klimatet och miljön är en av vår tids ödesfrågor. I 
grunden är det en frihetsfråga för kommande generationer. 
Stockholm ska klara sina åtaganden inom Parisavtalet men vi ska 
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också gå i täten så att detta sker. Målen ska nås genom en ekonomi i 
tillväxt och genom innovation i grön teknik. Liberalernas 
klimatpolitik utgår från principen om att förorenaren betalar. 
Politiken ska stå för långsiktighet och förutsägbarhet. Spelreglerna 
ska vara tydliga för samhällets aktörer. Liberal klimatpolitik är inte 
symbolpolitik. 
  
Nämnden har en viktig roll i stadens arbete att skapa en miljö- och 
klimatsmart stad med god livskvalitet för stadens invånare. 
Stockholm ska vara fossilfritt och klimatpositivt senast 2040 och 
stadens organisation ska vara fossilfri 2030. Tillgång till ren el är 
avgörande för att nå klimatmålen, och staden behöver i nära dialog 
med andra aktörer säkerställa att kapacitet och tillgång till el finns i 
hela staden. Mer lokal elproduktion kan t.ex. nås genom fler 
solceller och det kommande kraftvärmeverket i Lövsta. 
  
Liberalerna ser ett tydligt behov av att skynda på elektrifieringen för 
att Stockholm ska kunna nå sina klimatmål och möjliggöra en grön 
och hållbar omställning. För att möta den växande efterfrågan på 
eldrivna transporter gör vi i vår budget för 2025 en kraftfull 
satsning på utbyggnaden av laddinfrastruktur i hela staden. Miljö- 
och hälsoskyddsnämnden får en nyckelroll i att driva detta arbete 
framåt. Genom vår satsning ska målet om 50 % laddplatser till år 
2026 kunna realiseras, samt att 100 % av parkeringsplatser i 
innerstaden och 80 % i ytterstaden ska ha laddmöjlighet senast 
2030. För att lyckas krävs en samlad kraftansträngning där nämnden 
samverkar nära med övriga nämnder och stadens bolag. 
  
Samtidigt ser Liberalerna ett stort behov av att göra det enklare för 
stockholmare att leva hållbart. Därför prioriterar vi insatser som 
minskar invånarnas ekologiska fotavtryck. Genom vår budget får 
nämnden ökade möjligheter att bidra med underlag i 
stadsutvecklingen och samordna arbetet för god vattenkvalitet i 
stadens alla vattenförekomster. För Liberalernas del är en hälsosam 
stadsmiljö med ren luft, friskt vatten, tillgång till natur av hög 
kvalitet och sunda inomhusmiljöer en självklar prioritering – för 
såväl dagens som morgondagens stockholmare. 
  
För att Stockholm ska fortsätta utvecklas som en levande och 
attraktiv stad behöver vi skapa förutsättningar för både ett rikt 
kulturliv och fortsatt bostadsbyggande. Liberalerna gör därför i 
budgeten för 2025 en tydlig prioritering av arbetet med 
kulturljudzoner. Genom att införa särskilda riktlinjer för ljudnivåer i 
utvalda områden kan vi skapa en balans mellan bullerkrav och det 
urbana livets ljudbild. Det gör det möjligt att bevara och främja 
kulturverksamheter, samtidigt som det underlättar för nyproduktion 
av bostäder i stadsmiljöer där kulturliv redan existerar. 
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Arbetet med kulturljudzoner är avgörande för att undvika att viktiga 
kulturmiljöer trängs undan i takt med att staden förtätas. Samtidigt 
möjliggör det ett mer flexibelt regelverk vid planering och 
byggnation, vilket i sin tur bidrar till att fler bostäder kan byggas 
där människor vill bo – nära service, kultur och kollektivtrafik. 
  
Att arbeta proaktivt med stadens ljudmiljö är också en del i att 
skapa en hållbar stadsmiljö. Därför är detta en strategiskt viktig 
satsning som knyter ihop social hållbarhet med fysisk planering och 
miljöskydd. 
  
För att säkerställa att den framtida utvecklingen av Brommaområdet 
sker på ett hållbart och strategiskt genomtänkt sätt, inrättar 
Liberalerna i budgeten för 2025 en särskild satsning på en 
miljöcontroller inom nämnden. När Bromma flygplats upphör 
öppnas en unik möjlighet att omvandla ett stort stadsområde till 
något som både gynnar klimatet, stadens tillväxt och 
stockholmarnas livskvalitet. Miljöcontrollerns uppdrag blir att 
samordna, följa upp och driva arbetet med att säkerställa att 
utvecklingen av Bromma sker med höga miljöambitioner och tydlig 
uppföljning av klimat- och hållbarhetsmål. 
  
Det är avgörande att redan från start ta tillvara områdets potential 
för grön stadsutveckling – med plats för klimatsmarta bostäder, 
effektiv kollektivtrafik, biologisk mångfald och hållbar 
energiförsörjning. Miljöcontrollern kommer att ha en viktig roll i att 
analysera miljödata, identifiera risker och möjligheter, samt ge stöd 
till både planerings- och exploateringsprocessen. På så vis 
säkerställs att Brommas omvandling inte bara blir ett 
stadsbyggnadsprojekt utan en förebild för hur framtidens hållbara 
stad kan växa fram. 
  
Nämnden ska arbeta med utvecklade samarbeten, innovativa 
arbetssätt och en ökad externfinansiering från staten och EU för att 
nå klimat- och miljömålen. Nämnden ska delta i stadens 
internationella samverkansytor samt samverka med kommuner, 
region, näringsliv, akademi och andra relevanta aktörer för att bidra 
till att nå stadens miljö- och klimatmål. 
  
Frisk luft, rent vatten och en giftfri miljö är nödvändigt för en god 
hälsa och livskvalitet. Därför ska nämnden, tillsammans med andra 
berörda nämnder och bolag, arbeta för att stadens vattenförekomster 
ska nå miljökvalitetsnormerna. Växtbäddar och våtmarker behöver 
skapas för att rena dagvatten, växtsanering av förorenad mark ska 
fortsätta och stadens badplatser ska hålla en god badvattenkvalitet. 
Nämnden ska även bidra till att realisera handlingsplanen för nya 
badplatser. 
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3. Torbjörn Erbe m.fl. (M) föreslår att nämnden beslutar att 
delvis godkänna förslag till budgetunderlag samt att 
därutöver anföra följande: 
  

Moderaterna vill särskilt understryka behovet av att den tillsyn som 
sker under miljö- och hälsoskyddsnämnden upplevs som legitim av 
Stockholms företagare och att kommunikationen kring tillsynen är 
transparent. Nämnden har i detta arbete en viktig roll vad gäller den 
brottsförebyggande verksamheten och att säkra trygg 
livsmedelshantering. 
  
Stockholm måste vara en stad som välkomnar och uppmuntrar 
stadsliv. Det betyder bland annat att Stockholm måste få låta och att 
staden behöver arbeta framåtlutat vad gäller att tillåta exempelvis 
kultur- och evenemang. 
  
Vidare vill vi särskilt poängtera Miljö-och Hälsoskyddsnämndens 
roll i att förebygga och upptäcka brottslighet inom bland annat 
avfallshanteringen. Här sker ett viktigt arbete på flera nivåer – 
nationellt, regionalt och lokalt vilket Stockholm ska vara en 
konstruktiv part av. 
  
Stockholm är en stad vid och på vatten varpå det är en självklarhet 
att vattnet ska vara av god kvalitet – oavsett om det handlar om 
ekologisk status, frånvaron på kemikalier, badvattenkvaliteten eller 
vår fortsatta möjlighet att använda inte minst Mälaren till vårt 
dricksvatten. God vattenkvalitet är enligt Moderaternas nära 
kopplad till Stockholms roll som hållbar och framåtlutad huvudstad 
varpå mer behöver göras för att förbättra vattenkvaliteten i 
Stockholm. 
  
Moderaterna hänvisar i övrigt till vår budgetreservation. 
  

4. Anders Edin (SD) föreslår att nämnden beslutar att avslå 
förvaltningens förslag till beslut och att ge förvaltningen i 
uppdrag att återkomma till nämnden med ett underlag för 
budget 2026 med inriktning 2027 och 2028 utifrån 
Sverigedemokraternas skuggbudget 2025, samt att därutöver 
anföra följande: 
  

Sverigedemokraterna har i sin skuggbudget för 2025 redogjort för 
våra visioner, mål och inriktningar. 
  

5. Ashna Ibrahim (C) föreslår att nämnden beslutar att delvis 
godkänna förvaltningens förslag till beslut och att uppdra åt 
förvaltningen att återkomma med ett förslag till inriktning 
utifrån Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige, samt att därutöver anföra följande: 
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Centerpartiet vill staka ut en hoppfull väg framåt för det framtida 
Stockholm – en stad som håller ihop och ger kraft åt varje människa 
att förverkliga sina drömmar. Stockholm ska vara en frihetlig, grön, 
öppen, trygg och rolig stad där stadens styrkor tas tillvara genom 
samarbete med företag, akademi och civilsamhälle. 
  
Stockholm har stora utmaningar. Efter att länge ha varit en 
ledstjärna i klimatarbetet, riskerar Sverige och Stockholm att tappa 
fart i klimatomställningen. Utanförskapet på vissa platser är stort, 
kriminaliteten växer och vi befinner oss i en eskalerande våldsspiral 
orsakad av kriminella nätverk. Det är svårt att hitta bostad, det är 
brist på både förskollärare och förskoleplatser och skillnader i 
skolresultaten är för stora. Skolorna är hårt pressade av en stram 
ekonomi vilket fått stora konsekvenser. Planbristen försvårar för 
barn och ungdomar att idrotta och få en meningsfylld fritid. De 
demografiska förändringarna i Stockholm får enorma konserver och 
majoriteten behöver snabba på arbetet på att möta dessa 
förändringar. 
  
Dessa utmaningar ser vi även lokalt i flera av Stockholms många 
olika lokalsamhällen. Vi måste värna dessa och skapa stadsdelar 
med egna identiteter, levande centrum och kvarter. 
  
Svåra ekonomiska tider innebär ett behov för alla stadens 
verksamheter att prioritera inom sina uppdrag och kontinuerligt 
arbeta för att frigöra resurser för prioriterad verksamhet. Istället för 
en ideologiskt motiverad skattehöjning som gjorts för år 2025, trots 
ett ekonomiskt resultat på omkring tre miljarder kronor, borde bättre 
prioriteringar göras mellan verksamheter, men också att nämnder 
och bolag måste undanröja kostnader. Sådant som inte bidrar till en 
bättre verksamhet för stockholmarna eller ens stadens personal 
måste läggas ned, så som dyra och dysfunktionella digitala system 
eller it-avtal som sträcker sig över ett decennium där bara en 
leverantör lämnade anbud. Till skillnad från vänsterstyret så vill vi i 
Centerpartiet satsa mer på skolan och har gjort nödvändiga 
satsningar i budgeten för 2025 för att stoppa nedskärningarna. Vi 
fokuserar på kvalitet, särskilt stöd och lärande – för att säkra att alla 
barn får rätt stöd i rätt tid. 
  
Klimatet och miljön är några av våra främsta ödesfrågor. Stockholm 
måste minska utsläppen och bli grönare, med mer och bättre parker 
och grönska. För att Stockholms stad ska bli klimatpositivt senast år 
2030 behövs koldioxidavskiljning och lagring (BECCS och CCS) 
vara på plats, och satsningar på gång och cykel genomföras. Även 
om majoriteten har bra visioner så lämnar miljö- och 
klimatpolitiken flera saker att önska. Särskilt matens 
klimatpåverkan väljer man att åsidosätta, där både lokalproducerad 
mat - både för klimatet och beredskapen - har en viktig roll att spela 
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precis som innovativa idéer att minska matsvinn. 
  
Stockholm ska vara en stad där människor kan leva friska liv i en 
trygg och hållbar miljö — nu och i framtiden. För Centerpartiet är 
det självklart att miljö- och hälsoarbetet måste ges högre prioritet i 
takt med att staden växer. Det handlar om att säkerställa en god 
livsmiljö där luft, vatten och natur håller hög kvalitet, och där miljö- 
och hälsoskyddsnämnden ges rätt förutsättningar att bedriva en 
effektiv tillsyn för stockholmarna. 
  
Särskilt viktigt är arbetet med att stärka och skydda stadens 
badvattenkvalitet. Stockholm ska vara en stad där fler kan njuta av 
våra vatten — inte färre. Därför vill Centerpartiet se en långsiktig 
strategi för att förbättra vattenkvaliteten i sjöar, vikar och 
innerstadens vattennära miljöer. Genom att minska utsläpp från 
dagvatten, bräddningar och övergödning skapar vi förutsättningar 
för fler badplatser, inte minst i områden där tillgången till rekreation 
är sämre idag. 
  
Centerpartiet har genom egna vattenprover visat att flera av 
Stockholms vattenområden har betydligt bättre vattenkvalitet än vad 
som tidigare antagits, och att det finns stor potential att öppna upp 
för fler badplatser runt om i staden. Att tillgängliggöra fler 
badplatser bidrar inte bara till folkhälsa och livskvalitet, utan stärker 
också stockholmarnas nära relation till naturen och våra vatten — 
vilket i sin tur skapar en bredare folklig förankring för fortsatt 
miljöarbete. 
  
Vi ser också ett stort behov av att staden tar ett helhetsgrepp kring 
klimatanpassningen, särskilt kring skyfall och översvämningar. 
Extremväder blir allt vanligare och därför måste skyfallsskydd 
prioriteras i stadsplaneringen, bland annat genom fler öppna 
dagvattenlösningar, gröna ytor och smarta system för 
vattenhantering som minskar risken för översvämningar och 
skyddar stadens infrastruktur. Centerpartiet ser gärna att staden 
samarbetar tätare med forskningsaktörer och privata initiativ för att 
ligga i framkant när det gäller klimatsmart stadsplanering och 
innovativa lösningar för tex skyfallsskydd. 
  
En levande och rolig stad kännetecknas av ett livskraftigt 
civilsamhälle, därför vill vi se ett aktivt föreningsliv i Stockholm 
under de kommande åren och vi satsar på ideella krafter som skapar 
meningsfull fritid och trygghet, bl a nattvandring, lokalt 
föreningsliv samt idrottsrörelsen. 
  
Inom bostadspolitiken så ser utvecklingen oroande ut och det är 
illavarslande av vänsterstyret att inte ta frågan på tillräckligt stort 
allvar. Det riskerar att drabba stockholmarna hårt under kommande 
år. Det avstannade bostadsbyggandet kommer påverka såväl 
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tillgången till lediga bostäder som boendekostnaderna negativt. Det 
riskerar att leda till ökad segregation och påverka Stockholms 
framtida tillväxt, med problem att locka arbetskraft till staden. Att 
få igång byggandet, öka rörligheten på bostadsmarknaden och se till 
att även de grupper som saknar resurser också kan få en dräglig 
bostad i Stockholm måste vara en av de allra mest prioriterade 
frågorna under kommande år. Här har majoriteten ingen realistisk 
politik. 
  
I övrigt hänvisar vi till Centerpartiets budgetreservation i 
kommunfullmäktige för vilka prioriteringar som bör ligga till grund 
för planeringen för perioden 2026-2028. 

Beslutsgång 
Ordföranden Åsa Lindhagen (MP) ställer förslagen mot varandra 
och finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag som 
stöds av ordföranden Åsa Lindhagen (MP), Felicia Schartner 
Giertta m.fl. (S) och Deniz Butros m.f. (V). 
 
Handlingar i ärendet 

• MF 2025/44-1 07 2025-2604 Underlag för budget 2026 med 
inriktning 2027-2028 

• MF 2025/44-1.1 07 2025-2604 Bilaga 1. Blankettset MHN 
2026-2028 
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